
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119                        Recife, 09 de julho de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, terça-feira, 09 de julho de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, terça-feira, 09 de julho de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DMV ............................................................................................................................ 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, terça-feira, 09 de julho de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 867/2019-GR, de 09 de julho de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012493/2019-81, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
GUSTAVO ACIOLI LOPES, Matrícula SIAPE nº 1824961, ocupante do 

cargo de Professor(a) do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento 

de História, com ônus parcial para esta Universidade, no período de 
15/09/2019 a 13/12/2019, para participar de atividades no Laboratório de 

Estudos sobre o Brasil e o Sistema Mundial (LabMundi) como Professor 

Visitante, na Universidade de São Paulo, em São Paulo/SP, conforme 
Decisão nº 45/2019, do Conselho Técnico Administrativo do Departamento 

de História – CTA/DEHIST, de 04/07/2019, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 
mencionado. 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 820/2019-PROGEPE, de 09 de julho de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002635/2019-01, anexos os Processos UFRPE nº 

23082.002634/2019-58 e nº 23082.017372/2015-01 (volumes I e II), 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ROSSANA HERCULANO 

CLEMENTINO, Matrícula SIAPE nº 1805552, admitido(a) em 23/08/2010, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 329/2019-CPPD, 

de 28/06/2019, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº 821/2019-PROGEPE, de 09 de julho de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010012/2019-01, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VICTOR NETTO 
MAIA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1234222, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns - 

UAG, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão 

nº 343/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

05/07/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor 

Adjunto-A) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/07/2016 a 
04/07/2018 

03/06/2019 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 822/2019-PROGEPE, de 09 de julho de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010013/2019-48, anexo o Processo UFRPE nº 23082.001974/2018-
81, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade VICTOR NETTO MAIA, Matrícula SIAPE 
nº 1234222, admitido(a) em 05/07/2016, considerando-o(a) estável, após três 

anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, conforme 

Decisão nº 345/2019-CPPD, de 05/07/2019, e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 823/2019-PROGEPE, de 09 julho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010013/2019-48, anexo o Processo UFRPE nº 23082.001974/2018-

81, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciência Animal 

Tropical, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir 

da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 
257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº 345/2019, de 05/07/2019 e a Decisão 

nº 347/2019, de 09/07/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 824/2019-PROGEPE, de 09 de julho de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010009/2019-80, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) JORGE 
EDUARDO CAVALCANTE LUCENA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2441476, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns - UAG, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 337/2019, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, de 05/07/2019, constante no Processo acima 
mencionado: 

 

SERVIDOR(A) VICTOR NETTO MAIA 

Nº SIAPE 1234222 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, terça-feira, 09 de julho de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 21/07/2017 a 20/07/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

21/07/2019 

 

PORTARIA Nº 825/2019-PROGEPE, de 09 de julho de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010032/2019-74, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) WERONICA 
MEIRA DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1819101, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Garanhuns - UAG, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 340/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, de 05/07/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 12/07/2017 a 11/07/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

12/07/2019 

 

PORTARIA Nº 826/2019-PROGEPE, de 09 de julho de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.012786/2019-69, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) ANTONIO 

TRAVASSOS SOBRINHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 0383847, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Engenharia Agrícola - DEAGRI, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 

de 08/02/2019, e Decisão nº 338/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, de 05/07/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 01 

Período Analisado 01/03/2016 a 25/05/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

18/06/2019 

 
PORTARIA Nº 827/2019-PROGEPE, de 09 de julho de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025196/2018-15, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) HELIO 

CABRAL LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 0383943, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Química, conforme 

Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 339/2019, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 05/07/2019, constante 

no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “D”, Professor Associado, 
Nível 04 

Para: Classe “E”, Professor Titular, Nível 

01 

Período Analisado 02/05/2012 a 01/05/2014 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

19/06/2019 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DMV 

 

PORTARIA Nº 35/2019 – DMV  

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE revogar a Portaria nº 06/2017 – DMV e designar as professoras 

Márcia de Figueiredo Pereira, Carolina Akiko Sato Cabral de Araújo, 

Aderaldo Alexandrino de Freitas, Neuza de Barros Marques e Roseana 
Tereza Diniz de Moura (suplente) para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão de Ensino do Departamento de Medicina Veterinária. 

  
Recife, 8 de julho de 2019 

 

PORTARIA Nº 36/2019 – DMV 
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE revogar a Portaria nº 04/2017 – DMV e designar os professores 

José Wilton Pinheiro Júnior, Maria Betânia de Queiroz Rolim, Erika 
Fernanda Torres Samico Fernandes Cavalcanti, Andrea Alice da Fonseca 

Oliveira e Edna Michelly de Sá Santos (suplente) para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Pesquisa do Departamento de Medicina 
Veterinária.  

 

Recife, 08 de julho de 2019 
 

PORTARIA Nº 37/2019 – DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE revogar a Portaria nº 39/2017 – DMV e designar as professoras 

Sandra Regina Fonseca de Araújo Valença, Neuza de Barros Marques, 

Andréa Alice da Fonseca Oliveira e Márcia de Figueiredo Pereira (suplente) 
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Extensão do 

Departamento de Medicina Veterinária.  

 
Recife, 8 de julho de 2019 

 

PORTARIA Nº 38/2019 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE revogar a Portaria nº 14/2017 e designar os professores Daniel 

Friguglietti Brandespim (titular) e Clara Nilce Barbosa (suplente) como 
representantes da Classe de Professor Associado no Conselho Técnico 

Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária, no 

período de 08/07/2019 a 07/07/2021, com base na consulta realizada entre os 
professores desta categoria em 04/07/2019. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, terça-feira, 09 de julho de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Recife, 8 de julho de 2019 
PORTARIA Nº 41/2019-DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE designar os seguintes servidores para atuação como tutores dos 
alunos do Programa de Residência em Área Profissional de Saúde – 

Medicina Veterinária do DMV/UFRPE, com início em 01 de março de 2019 

e término em 28 fevereiro de 2021, conforme lista abaixo: 
 

ALUNO ÁREA TUTOR 

Airton de Siqueira 

Rodrigues 
Anestesiologia 

Maria Raquel de 

Almeida 

Alinne Rezende de 
Souza 

Cirurgia de Pequenos 
Animais 

Eduardo Alberto 
Tudury 

Amanda Pina dos 

Santos 

Clínica de Pequenos 

Animais 

Edna Michelly de Sá 

Santos 

Ana Paula dos 

Santos Ferreira 
Patologia 

Márcia de Figueiredo 

Pereira 

Caio Felipe 
Cavalcanti de 

Andrade Gomes 

Medicina Veterinária 
Preventiva - Doenças 

Parasitárias 

Lêucio Câmara Alves 

Gustavo Simões 

Lima 

Clínica, Cirurgia e 

Reprodução de Grandes 
Animais 

Carolina Akiko Sato 

Cabral de Araújo 

Iraci Cordeiro de 

Oliveira Neta 
Diagnóstico por Imagem Fabiano Sellos Costa 

Karen Barros da 

Rocha 
Anestesiologia 

Maria Raquel de 

Almeida 

Karoline Antunel de 

Albuquerque 

Clínica, Cirurgia e 
Reprodução de Grandes 

Animais 

André Mariano 

Batista 

Laelia Regina do 

Monte Pessoa Félix 

Medicina Veterinária 

Preventiva –  
Saúde Pública 

Daniel Friguglietti 

Brandespim 

Lorena Lúcia 

Cardoso Monteiro 

Clínica de Pequenos 

Animais 

Lilian Sabrina 

Silvestre de Andrade 

Natália Bernardi 

Vargas 
Patologia 

Mércia Rodrigues 

Barros 

Natália Farias da 
Silva 

Patologia Clínica 
Miriam Nogueira 
Teixeira 

Roberta Máira 

Pereira Marinho 
Diagnóstico por Imagem  

Jacinta Eufrásia Brito 

Leite 

Rummeniggue José 

de Oliveira 
Nascimento 

Cirurgia de Pequenos 

Animais 

Grazielle Anahy de 

Sousa Aleixo 

Samuel Souza Silva 
Medicina Veterinária 

Preventiva – Bacterioses 
Érika Samico 

Vitória Figueiredo 
Lima 

Patologia Clínica 
Miriam Nogueira 
Teixeira 

Willyanne Darline 

Fernandes de Lima 

Medicina Veterinária 

Preventiva – Viroses 

José Wilton Pinheiro 

Júnior 

 

Recife, 1º de julho de 2019. 
 

PORTARIA Nº 42/2019-DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE designar os seguintes servidores para atuação como preceptores 

dos alunos do Programa de Residência em Área Profissional de Saúde – 

Medicina Veterinária do DMV/UFRPE, com início em 01 de março de 2019 
e término em 28 fevereiro de 2021, conforme lista abaixo: 

 

ALUNO ÁREA PRECEPTOR 

Airton de Siqueira 
Rodrigues 

Anestesiologia 
Rômulo Nunes 
Rocha 

Alinne Rezende de 

Souza 

Cirurgia de Pequenos 

Animais 

Robério Silveira de 

Siqueira Filho 

Amanda Pina dos 

Santos 

Clínica de Pequenos 

Animais 

Paula Gabriela da 

Silva Cardoso 

Ana Paula dos Santos 
Ferreira 

Patologia 
Valdemiro Amaro da 
Silva Júnior 

Caio Felipe 

Cavalcanti de 

Andrade Gomes 

Medicina Veterinária 

Preventiva - Doenças 

Parasitárias 

Maria Aparecida 
Glória Faustino 

Gustavo Simões Lima 
Clínica, Cirurgia e 
Reprodução de Grandes 

Animais 

Sandra Regina 
Fonseca de Araújo 

Valença 

Iraci Cordeiro de 

Oliveira Neta 
Diagnóstico por Imagem 

Jacinta Eufrásia Brito 

Leite 

Karen Barros da 
Rocha 

Anestesiologia 
Maria Raquel de 
Almeida 

Karoline Antunel de 
Albuquerque 

Clínica, Cirurgia e 

Reprodução de Grandes 

Animais 

Beatriz Berlinck 
D’Ultra Vaz 

Laelia Regiane do 

Monte Pessoa Félix 

Medicina Veterinária 
Preventiva –  

Saúde Pública 

Renata Guimarães 

Vieira 

Lorena Lúcia Cardoso 

Monteiro 

Clínica de Pequenos 

Animais 

Paula Gabriela da 

Silva Cardoso 

Natália Bernardi 
Vargas 

Patologia 
Fernando Leandro 
dos Santos 

Natália Farias da Silva Patologia Clínica 
Janaína Azevedo 

Guimarães 

Roberta Máira Pereira 

Marinho 
Diagnóstico por Imagem  

Lorena Adão Vescovi 

Sellos Costa 

Rummeniggue José de 
Oliveira Nascimento 

Cirurgia de Pequenos 
Animais 

Robério Silveira de 
Siqueira Filho 

Samuel Souza Silva 
Medicina Veterinária 

Preventiva – Bacterioses 

Rinaldo Aparecido 

Mota 

Vitória Figueiredo 

Lima 
Patologia Clínica 

Janaína Azevedo 

Guimarães 

Willyanne Darline 
Fernandes de Lima 

Medicina Veterinária 
Preventiva – Viroses 

Maria Ines Silva 
Rodrigues 

 

Recife, 1º de julho de 2019. 

 
PORTARIA Nº 43/2019 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE revogar as portarias 11/2017 e 12/2017 e designar as professoras 

Carolina Akiko Sato Cabral de Araújo (titular) e Érika Fernanda Torres 

Samico Fernandes Cavalcanti (suplente) como representantes da Classe de 
Professor Adjunto no Conselho Técnico Administrativo – CTA do 

Departamento de Medicina Veterinária, no período de 08/07/2019 a 

07/07/2021, com base na consulta realizada entre os professores desta 
categoria em 04/07/2019. 

 

Recife, 8 de julho de 2019 
 

 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 
Diretora do Departamento de Medicina Veterinária - UFRPE 


